
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, para fiscalizar 
o Contrato de nº. 030/2010, celebrado entre esta Secretária de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a 
Empresa WILKER TEDESCO VELOSO, cujo objeto é referente à 
aquisição de 1488 latas, 400 g, de leite em pó Itambé.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 03/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA - 
CNPJ/MF: 04.945.341/0001-90
PARTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI - CNPJ/MF: 
04.884.482/0001-40
OBJETO: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
VIGÊNCIA: 24 meses.
VALOR DO CONVÊNIO: R$59.328,00
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo do Convênio por mais 24 meses.
DATA DE ASSINATURA: 25.02.2010
PELA COSANPA: EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR – 
Presidente
PELA PREFEITURA: JAIME DA SILVA BARBOSA - Prefeito

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138153
DECISÃO DE RECURSO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2010 
A Companhia de Habitação do Estado do Pará através da Sra. 
Pregoeira e Comissão Técnica de Apoio decidiu conhecer o 
recurso interposto pela empresa ELÓGICA PROCESSAMENTO DE 
DADOS S.A. e no mérito negar-lhe provimento, considerando 
que o Sistema ofertado pela PROGNUM INFORMÁTICA S.A, 
atende as necessidades, além da proposta ser mais vantajosa 
para COHAB/PA, RATIFICO a decisão anterior.
Belém, 19 de julho de 2010.
GRACE PONTES GADELHA
Autoridade Homologatória

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138156
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO CONVITE 04/2010

O Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB-PA, no uso de suas atribuições regimentais e 
legais, nos termos do art. 49 § 1º, da Lei Federal Nº 8.666/93 
e alterações posteriores, resolve ANULAR A LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE CONVITE 04/2010, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada para Execução de 12 (doze) furos 
de Sondagem Geotécnica do tipo SPT, incluindo Mobilização 
e Desmobilização de Equipamentos e Pessoal, em áreas onde 
serão construídos 01 (um) Espaço Comunitário, e 18 (dezoito) 
unidades habitacionais térreas de 39,00 m², Padrão COHAB, 
sendo 05 (cinco) unidades habitacionais do Tipo 1 e 13 (treze) 
unidades habitacionais do Tipo 2, incluindo também a Elaboração 
de seus respectivos Projetos Executivos de Fundação e Estrutura, 
no empreendimento denominado Comunidade Riacho Doce 
– Área JI PARANÁ, localizado na Av. Perimetral, S/Nº entre o 
Campus 3 e a Associação dos Funcionários da UFPA, Município de 
Belém/PA, em decorrência de possível alegação de cerceamento 
de defesa, e conseqüente descumprimento do art. 109, inciso I, 
alínea “a” da Lei 8666/93.
Autorizo a realização de nova sessão licitatória, desde que 
sanado todos os vícios.

Abre-se o prazo de 2 (dois) dias úteis para interposição de 
recurso de acordo com art. 109, inciso I, alínea “c” e §6º.
Belém, 27 de julho de 2010
Cumpra-se e Publique-se
LEONARDO LÚCIO FERREIRA BARBOSA
Diretor Presidente

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138160
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 01/2010
O Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB-PA, no uso de suas atribuições regimentais e 
legais, nos termos do art. 49 § 1º, da Lei Federal Nº 8.666/93 
e alterações posteriores, resolve ANULAR A LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 01/2010, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada para Execução de 
Serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral, contendo: 
Georeferenciamento das áreas (pontos georeferenciados), 
implantação de poligonais, levantamento planialtimétrico e 
cadastral, registro fotográfico, identificação dos confinantes e 
cadastro dos córregos adjacentes a área de intervenção, com 
respectivos dados referentes ao nível d’água e implantação de 
marcos geodésicos, de acordo com o descrição dos Lotes abaixo, 
nas áreas localizadas nos Municípios de Belém e Marituba/PA e 
documentação em anexo, que é parte integrante e indivisível 
deste EDITAL LOTE 01 – Comunidade PARQUE AMAZÔNIA, 
Comunidade MONTESE, Comunidade MONTESE 1, e Comunidade 
MONTESE 2, com  LOTE 02  - Comunidade ÁGUA CRISTAL,  
Comunidade Esperanto, Comunidade Tapanã, e Comunidade 
Pato Macho, ; LOTE 03 – Comunidade MATA FOME, e Comunidade 
PRATINHA II,  em decorrência de possível nulidade, pelo que 
dispõe o art. 49 §1 da Lei 8666/93.e o item 13.2 do edital.
Autorizo a realização de nova sessão licitatória, desde que 
sanado todos os vícios.
Abre-se o prazo de 5 (dois) dias úteis para interposição de 
recurso de acordo com art. 109, inciso I, alínea “c”.
Belém, 27 de julho de 2010
Cumpra-se e Publique-se
LEONARDO LÚCIO FERREIRA BARBOSA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138238

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 23/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 22/12/2010
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 57, § 1º, 
II, da Lei Federal 8.666/93, prorrogar o prazo de entrega dos 
serviços.
Contrato: 42/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0121000000          Estadual
16482119915410000    449051              0260000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138176

RESULTADO PREGÃO 04/2010
Objeto: Aquisição de suprimento de informática (cartuchos, 
toners, CD’s e DVD’s) para reposição do estoque do almoxarifado 
desta Companhia de Habitação do Estado do Pará
Empresa Vencedora: INFODESK INFORMATICA LTDA EPP Valor 
Global: R$ 43.635,83 (quarenta e três mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais e oitenta três centavos).
Belém, 16 de julho de 2010
Pregoeira
RESULTADO PREGÃO 07/2010
Objeto: aquisição de pneus, óleo para motor, filtros de ar, filtros 
de óleo e filtros combustíveis para veículos pertencentes à frota 
da COHAB-PA
Empresa Vencedora: CHEVROMAIS – COMERCIO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA
Valor Global: R$ 9.375,51 (nove mil, trezentos e setenta e cinco 
reais e cinqüenta centavos).
Belém, 16 de julho de 2010
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138355
Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 23/07/2010
Vigência: 23/07/2010 a 22/09/2010
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 57, § 1º, 
II, da Lei Federal 8.666/93, prorrogar o prazo de entrega dos 
serviços.

Contrato: 15/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO ALCA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 217
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138178

PORTARIA Nº 83 DE 29 DE JULHO DE 2010.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 
de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE
REVOGAR a partir do dia 02 de agosto de 2010, a portaria 
nº217/1987 de 12 de agosto de 1987, a qual colocou a 
disposição da Central de Abastecimento do Pará-CEASA o 
servidor da SAGRI MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI ZEMERO, 
cargo de Consultor Jurídico, matrícula nº 10260-1 com ônus para 
a Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRA-SE PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/07/2010
ANDERSON BORGES SERRA
Secretário de Estado de Agricultura em Exercício
PORTARIA Nº 84 DE 29 DE JULHO DE 2010.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 
de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE
CEDER a partir do dia 02 de agosto de 2010 o servidor MIGUEL 
ELIAS BURLAMAQUI ZEMERO, cargo de Consultor Jurídico, 
matrícula nº 10260-1 a Central de Abastecimento do Pará-
CEASA, sem ônus para a Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRA-SE PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/07/2010
ANDERSON BORGES SERRA
Secretário de Estado de Agricultura em Exercício
PORTARIA Nº 85 DE 29 DE JULHO DE 2010.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 
de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE
REVOGAR a partir do dia 02 de agosto de 2010, a portaria 
nº113/1997 de 23 de dezembro de 1997, a qual colocou a 
disposição da Prefeitura Municipal de Almeirim-Pa o servidor 
da SAGRI JOSÉ CARLOS VALE NEVES, cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº21466-1 com ônus para a Secretaria 
de Estado de Agricultura.
REGISTRA-SE PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/07/2010
ANDERSON BORGES SERRA
Secretário de Estado de Agricultura em Exercício
PORTARIA Nº 86 DE 29 DE JULHO DE 2010.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 
de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE
REVOGAR a partir do dia 02 de agosto de 2010, a portaria 
nº092/2006 de 05 de dezembro de 2006, a qual colocou a 
disposição da Universidade Federal Rural da Amazônia-UFRA a 
servidora da SAGRI MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES, 
cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula nº23914-1 com ônus 
para a Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRA-SE PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/07/2010
ANDERSON BORGES SERRA
Secretário de Estado de Agricultura em Exercício
PORTARIA Nº 87 DE 29 DE JULHO DE 2010.
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 6.482 
de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE
REVOGAR a partir do dia 02 de agosto de 2010, a portaria 
nº 39 de 24 de abril de 2009, a qual colocou a disposição da 
Governadoria do Estado a servidora da SAGRI TÂNIA REGINA 
DO NASCIMENTO MONTEIRO, cargo de Assessor de Relações 
Públicas, matrícula nº 22802-1 com ônus para a Secretaria de 
Estado de Agricultura.
REGISTRA-SE PÚBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29/07/2010
ANDERSON BORGES SERRA
Secretário de Estado de Agricultura em Exercício


